
____________________________________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
COMITATO ESECUTIVO DELLA COMUNITA’

NR. 28 DD. 05.04.2016

L'anno  duemilasedici  il giorno cinque mese di aprile alle 
ore 11.00 nella sede della Comunità di Cavalese, si è riunito 
il Comitato Esecutivo, con la presenza di:

PRES. ASS.
Zanon Giovanni Presidente X
Malfer Michele Vicepresidente X
Sardagna Elisa Assessore X

Partecipa  alla  riunione  il  Segretario  Generale  della 
Comunità dott. Mario Andretta.

Accertato il  numero legale  degli  intervenuti,  il  Presidente 
Zanon Giovanni invita  il  Comitato Esecutivo a deliberare 
sull’oggetto suindicato.

OGGETTO:  Realizzazione 
opuscolo  2016  Rete  dei  musei  di 
Fiemme.

ALLEGATI: 

 Dichiarata  immediatamente 
esecutiva a’sensi art. 79 D.P.Reg. 
1.2.2005 n. 3/L

 Pubblicata all'albo telematico della 
Comunità  sul  sito 
www.albotelematico.tn.it
per dieci (10) giorni consecutivi dal 
06.04.2016

 Esecutiva dal  17.04.2016

Il Segretario generale
dott. Mario Andretta

Il Relatore, Ass.re Malfer, espone:
La Valle di Fiemme è ricca di testimonianze storico-artistiche e di tradizioni etno-antropologiche 
che ne caratterizzano i luoghi e giocano un ruolo importante nella promozione turistica e territoriale 
e partendo da questa realtà la Comunità territoriale della Valle di Fiemme ha ideato il progetto,  
denominato MUSEI E TERRITORIO, che si presenta al pubblico con il marchio "Musei in Rete-
Valle  di  Fiemme",  e  che  mira  a  rafforzare  il  senso  di  identità  storica  dei  valligiani  e  la  loro 
immagine  all’esterno.  Per  raggiungere  un  traguardo  così  ambizioso  si  intende  promuovere  un 
articolato piano di promozione e gestione complessiva dell'intera offerta museale della Comunità, 
creando una rete integrata che, in costante work in progress, aggregherà le nuove strutture e quelle 
già esistenti, ottenendo una migliore funzionalità e accrescendo la qualità dei servizi erogati e delle 
politiche  di  promozione.  Con  una  simile  rete  museale  sarà  possibile  proporre  una  visione 
complessiva del territorio, della sua storia, delle sue tradizioni e della sua cultura, il cui obiettivo 
finale è quello di attrarre un maggior numero di visitatori, siano essi gli stessi abitanti del luogo o 
turisti. In attesa di disporre delle necessarie risorse provinciali per realizzare il progetto, nel 2015 si 
è proceduto ad una prima fase del progetto, che è consistita nella stesura di un opuscolo contenente 
le schede dei singoli musei presenti sul nostro territorio, opuscolo poi distribuito sia ai vari musei 
coinvolti che tramite il canale turistico dell’A.P.T. di fiemme. L’ottimo successo di tale iniziativa 

Pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr. 28 dd. 05.04.2016

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta

http://www.albotelematico.tn.it/


suggerisce di  ripeterla  anche nel  2016, con un opuscolo ulteriormente  arricchito  di  contenuti  e 
stampato in un maggior numero di copie.

IL COMITATO ESECUTIVO 

Sentito il relatore e condivisa la proposta;
Visto il preventivo di data 24.02.2016 della ditta ElSgrif, di Mich Severiano con sede in via 

Roma n. 41/c a Tesero, P.IVA 02045610223, ns. prot. 1256, che offre la fotocomposizione e stampa 
di n. 3.000 copie dell’opuscolo 4/4 colori, composto da 36 facciate, confezione a punto metallico 
formato (chiuso) 10x21 cm e (aperto) 20x21 cm, con pagine su carta patinata lucida da 250 gr. 
(facciate  esterne)  e 135 gr.  (pagine interne),  al  prezzo di € 1.560 oltre  ad IVA 22%  e ritenuta 
l’offerta rispondente alle esigenze rappresentate dalla nostra amministrazione;

Ricordato che a’sensi art. 3 del vigente Statuto la Comunità, tra le altre funzioni, “..persegue 
lo sviluppo sociale, economico, culturale della popolazione del suo territorio..”;

Ricordato che la Comunità dispone di appositi fondi, provenienti dal gettito generato dai 
canoni  aggiuntivi  dovuti  dai  soggetti  beneficiari  delle  proroghe  delle  concessioni  di  grandi 
derivazioni d'acqua di cui all'art.  1bis della L.p. 6.3.1998 n. 4, e che tale gettito, come previsto 
dall'art.  14 del Protocollo di intesa tra la P.A.T. ed il Consiglio delle Autonomie Locali di data 
21.01.2011 e come chiarito con nota interpretativa PAT, Servizio Autonomie Locali prot. 78605 
dell'8.2.2012, può essere utilizzato sia per spese relative ad interventi in conto capitale che per spese 
correnti di natura una tantum e per spese correnti afferenti a progetti di sviluppo economico del 
territorio;

Ritenuto, per quanto esposto in premessa, che l’iniziativa in oggetto rientri a pieno titolo tra 
i progetti di sviluppo economico del territorio, quindi finanziabile con i sopra citati fondi;

Vista la L.P. 16.06.2006. n. 3 e ss. mm.
Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di Fiemme;
Visto  il  T.U.L.R.  sull’ordinamento  dei  Comuni  della  RTAA,  approvato  con  D.P.Reg. 

01.02.2005 n. 3/L, modificato dal D.P. Reg. 3 aprile 2013 n. 25, coordinato con le disposizioni 
introdotte dalla legge regionale 2 maggio 2013 n. 3 e dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11;

Visti gli uniti pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art. 56 
della soL.r. 4.1.1993 n. 1 e s.m.;

Con voti unanimi favorevoli, palesemente espressi

DELIBERA

1. di realizzare per i motivi esposti in premessa l’opuscolo 2016 “Rete dei musei di Fiemme”;
2. di demandare al competente Servizio Affari Generali l’adozione del relativo atto di impegno 

di spesa, per € 1.903,20 e l’accertamento della corrispondente entrata.

PARERI DI CUI ALL’ART. 56 L.R. 19.01.1993 n. 1 e. s.m.

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 56 L.R. 19.01.1993 n. 1 e s.m., parere favorevole in ordine  
alla REGOLARITA’ TECNICA.
Cavalese, li 25.03.2016  Il Responsabile Servizio Affari Generali

f.to dott. Mario Andretta
__________________________________________________________________________

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 56 L.R. 19.01.1993 n. 1 e s.m., e dell’art. 6 del regolamento  
di contabilità, parere favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE
Cavalese, li 04.04.2016  Il Responsabile Servizio Finanziario

f.to. rag. Donatella Zaopo

Si dà evidenza, a’sensi art. 4 della L.p. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile presentare:
• opposizione  al  Comitato  Esecutivo,  entro  il  periodo  di  pubblicazione,  ai  sensi  dell'art.  79,  comma  5  del  D.P.Reg.  

01.02.2005 n. 3/L; 

Pag. 2 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr. 28 dd. 05.04.2016

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta



• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, a’sensi art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 
ovvero, in alternativa, 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento 

di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui  
all’art. 120 comma 5  dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. 
di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della repubblica.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

L’ASSESSORE DESIGNATO IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

ing. Elisa Sardagna dott. Mario Andretta Giovanni Zanon

Pag. 3 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr. 28 dd. 05.04.2016

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta


